



KOSMONOSKÝ

Zpravodaj



Informační list Kosmonos a Horních Stakor

září 2020

Z JEDNÁNÍ MĚSTSKÉHO ZASTUPITELSTVA

Zastupitelstvo města Kosmonos probíhalo v nestandardním termínu – v polovině měsíce srpna. Na tento termín bylo svoláno kvůli nutnosti schválit žádost o dotaci na výstavbu nové tělocvičny.

- Schválilo Žádost o dotaci do podprogramu Ministerstva pro místní rozvoj „Podpora obcí s 3001-10 000 obyvateli – 117d8220H Podpora budování a obnovy míst aktivního odpočinku“ vyhlášené dne 9. června 2020.

- Vzalo na vědomí informace o závěrečném účtu dobrovolného svazku obcí „Mikroregion Baba“ za rok 2019.

- Vzalo na vědomí informace o hospodaření města Kosmonosy za I. pololetí 2020.

- Souhlasilo s uzavřením Smlouvy o budoucí smlouvě směnné mezi Městem Kosmonosy a Bc. Alešem Vondříkem.

- Schválilo návrh rozpočtového opatření č. 10 na rozpočtování finančních prostředků na akci „Návrh sady úprav zahrady mateřské školy včetně oplocení a herních prvků“.

- Schválilo návrh rozpočtového opatření č. 11 na navýšení finančních prostředků na plat zaměstnance na pozici uklízečka s místem výkonu ZŠ Kosmonosy nad rámec dotace z Úřadu práce.

- Schválilo návrh rozpočtového opatření č. 13 na pořízení služebního automobilu pro potřeby zaměstnanců MÚ Kosmonosy.

- Schválilo doplnění „Strategie rozvoje města Kosmonosy“.

MGR. PETR BOUBÍN

SKŘÍŇKY VE VOLNOČASOVÉM AREÁLU

Návštěvníkům volnočasového areálu jsou nově k dispozici také skříňky, kde si mohou uložit a uzamknout osobní věci. K úložným boxům, které vznikly z bývalé trafostanice, vede také nová přístupová cesta. Domeček má také novou fasádu a podlahu. „Jedná se o bezplatnou službu. Aby se lidé nemuseli převlékat na lavičkách a mohli si do skříňek uložit třeba klíčky od auta nebo boty,“ upřesnil Martin Macoun, vedoucí technické správy majetku města. Má zároveň jednu prosbu. „Jen bych chtěl poprosit návštěvníky, aby po použití skříňek vrátili klíče, a skříňky tak mohli využít i další zájemci,“ dodal Martin Macoun. (pp)



Ve volnočasovém areálu pokračují práce podle plánu. Třeba na rekonstrukci správní budovy, kde vzniknou převlékárny. Návštěvníkům volnočasového areálu jsou nově k dispozici také skříňky. FOTIL: MARTIN VESELÝ

AREÁL KOSMONOSKÉHO KOUPALIŠTĚ A JEHO SOUČASNOST

V únoru letošního roku vedení města Kosmonos přijalo zásadní rozhodnutí ohledně koupaliště. Zvolilo cestu vytvoření volnočasového, celoročně využívaného areálu. Jak pro sportovní, tak společenské účely s odpovídajícím zázemím a také s vodní plochou. Nezůstalo jen u plánů a tak je na místě poohlédnout se za tím, co už se opravdu podařilo.

Areál se dočkal celkového pročištění a prořezání. Stalo se to po téměř čtyřech desetiletích, kdy se o něj vlastně nikdo nestaral. „Opravdu, nikdo se jím historicky nezabýval, přestože to všichni měli ve volebních programech. Nikdo aktivně nepracoval na tom, aby na koupališti něco vyrostlo,“ vrátil se do minulosti kosmonoský starosta PharmDr. Eduard Masarčík.

V první fázi proto došlo k uzavření stávajícího koupaliště. „Rozhodli jsme se, že jako město obyvatelům Kosmonos vrátíme místo, které historicky bylo zónou klidu, pohody a také sportu. A mimo to i výstavní skříň. Opravdu to koupaliště bylo výjimečné. To můžeme poznat i z dobových fotografií,“ upřesnil starosta.

S uzavřením se představitelé města začali zabývat myšlenkou nového koupaliště. Celý proces se nastartoval, také díky spolupráci s Nadačním fondem Škoda Auto. Automobilka přislíbila partnerskou i finanční pomoc. Vypsalo se výběrové řízení na architekta. Cílem bylo, aby zpracoval nejen areál stávajícího koupaliště, ale také přilehlé

zóny. To znamená celé území včetně obory. S tím, aby se právě z této studie vycházelo při realizaci jednotlivých etap. Jak už Zpravodaj informoval, nejednalo by se o klasické koupaliště, ale vodní plochu formou biotopu. V něm je čistota vody docílena pouze přírodní cestou, za pomoci živých biologických kultur. Bez použití chemických přípravků na čištění. „Shodli jsme se s architektem Ing. Markem, který studii připravoval, že základ pro vše podstatné tady vlastně máme. Tedy betonový sarkofág nebo plochu, která dřív jako koupaliště sloužila. Opravdu nechceme, aby vodní plocha byla v režimu klasického koupaliště, třeba i s turnikety. Ale aby vodní plocha byla součástí volnočasového areálu s dalšími prvky, které tu jsou,“ zdůraznil PharmDr. Eduard Masarčík.

Kromě osvěžení ve vodě by tak návštěvníci areálu mohli využívat i veškeré hrací prvky a také asfaltovou inline dráhu. Počítá se i s využitím cyklostezek a také běžeckých tras, které v rámci obory budou zřizovány. Město Kosmonosy také iniciovalo jednání se starostkou obce Bradlec. Obě místa by tak v budoucnu mohly propojit běžecké trasy i cyklostezky. Došlo by tak k přímému propojení kosmonoského a bradleckého areálu. „Byl jsem pověřen, abych připravil jednání s Lesy České republiky o vytvoření koridoru mezi Kosmonosy a Bradletem. K tomu všemu se ještě uskuteční jednání s nadačním fondem mladoboleslavské automobilky. Poté

dojde k předání studie na celkové využití tohoto prostoru. My následně budeme iniciovat přípravu projektové dokumentace a pak také výběr zhotovitele na vodní plochu v rámci areálu bývalého koupaliště,“ dodal starosta.

Faktem je, že celý areál se v poměrně krátké době podařilo zrekonstruovat. Veřejnosti se otevřela desítky let nepřístupná místa. Objevila se řada ještě původních laviček. I s nimi se počítá pro využití v rámci biotopického koupaliště, stejně jako v případě původního schodiště vedoucího kdysi k táboru. Ten byl v provozu naposledy v sedmdesátých letech a i jeho obnovení je v plánu. Například pro pořádání přírodních táborů. „To byl důvod, proč město rozhodlo o vyčištění budov v areálu, i jejich modernizaci. Sloužit bude jako zázemí sportovním oddílům, škole i jiným společenským organizacím,“ zmínil PharmDr. Eduard Masarčík.

Veškerá rozhodnutí města jdou v koordinaci s prací správního odboru. „Je řízený Ing. Michalem Šimonem. Ten zájem je opravdu ze všech stran. Také v součinnosti s odborem Správy majetku města a jeho šéfem Martinem Macounem město vytvořilo kompaktní tým s maximálním zájmem v dohledné době zrealizovat všechny plány a aktivity spojené s areálem koupaliště,“ dodal starosta. Práním je vytvořit v Kosmonosích zónu, která by byla naprosto ojedinelá v rámci celého okresu.

PAVEL PETR

Uvnitř čtete

Kosmonoská škola

přivítala téměř

500 žáků ... 2

Dny pro duševní

zdraví ... 2

Pozvánky kulturní

komise ... 3

Koncert hudby

a pohybu na nádvoří

zámku ... 3

Z Kosmonos

až do hokejové

reprezentace ... 4

Kuželna přivítala

reprezentanty

i legendy ... 4

VOLBY DO KRAJSKÉHO ZASTUPITELSTVA

Volby do zastupitelstev třínácti krajů se uskuteční ve dnech 2 a 3. října 2020. Volební místnosti se v pátek otevrou od 14 do 22 hodin, v sobotu pak od 8 do 14 hodin. V Kosmonosích budou u této příležitosti tři volební okrsky, a to: 1) Tyršova 277, Kosmonosy 2) Pionýrů 781, Kosmonosy 3) Horní Stakory 54

REKONSTRUKCE SPRÁVNÍ BUDOVY

Ve volnočasovém areálu probíhá také rekonstrukce někdejší správní budovy. Ta by v budoucnu, i v případě koupaliště, měla sloužit jako převlékárna. Kromě šatny v ní návštěvníci najdou také automat na základní občerstvení. To znamená nealkoholické a teplé nápoje nebo třeba sušenky a další sortiment.

ZAČAL NOVÝ ŠKOLNÍ ROK – S TÉMĚŘ PĚTI STY ŽÁKY

Také v Kosmonosích začal první zářijový den nový školní rok. Během dvou měsíců letošních prázdnin bylo v budově školy opravdu živo. Kromě běžných údržbových a úklidových prací, které provádějí zaměstnanci školy, se v budově vystřídalo hned několik firem. Více už v rozhovoru s ředitelem školy Mgr. Milanem Petrášem.

Na co konkrétně se tedy firmy v budově kosmonoské školy zaměřily? Co jste na léto naplánovali? „Komplexní přestavbou prošly obě malé počítačové učebny, z nichž byla vytvořena jedna s kapacitou 30 žáků a místem pro tělesně handicapovaného žáka, splňující požadavky moderní výuky. Byla provedena oprava stěn a kompletní vymalování ve dvou nově připravovaných prvních třídách a celé školní družině. Pod dohledem zřizovatele, tedy města Kosmonosy, došlo také ke zrenovování parketové podlahy ve čtyřech největších učebnách a kabinetu. Nesmím ani zapomenout na komplexní přestavbu plynové kotelny provedenou v režii města. Včetně výměny obou kotlů a ventilů u všech radiátorů.“ Hlavním tématem ale asi bude dodržování všech nařízení z manuálu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Co patří k tomu nejdůležitějšímu, čeho se jako škola musíte držet? „Na rozdíl od dubnového tento manuál ředitelům víc doporučuje, než nařizuje. V obou školních budovách však zůstávají přísná pravidla a požadavky na dodržování osobní hygieny žáků a zaměstnanců. Také



Žákům v Kosmonosích začal nový školní rok. Ilustrační foto: JARMILA JONÁŠOVÁ

na úklid a dezinfekci prostor a vstup cizích osob do školy. Doporučení se zaměřují zejména na snížení rizik při setkávání žáků, například spojováním třídních skupin, střídáním učením, stravováním ve školní jídelně a pobytem ve školní družině. Pokud jako ředitel mám ale zabezpečit co nejlépe hodnotnější výuku, tato pravidla lze jen těžko dodržet.“ Často diskutovaným tématem jsou roušky. Jak to na začátku školního roku je u vás? „V současné době zatím nejsou roušky ve škole nařízeny. Podle mého osobního názoru, pokud nebudou nařízeny celostátně a všude, nemají pouze ve školách smysl.“ Kolik prvňáčků bylo v Kosmonosích

pro tento školní rok přijato? Jaký je vůbec celkový počet žáků na škole? „Letos, tedy znovu po dvou letech, otevíráme v budově školy na zámku opět tři první třídy. Chodit do nich bude celkem 66 dětí. Tím narostl i celkový počet žáků na 490.“ Jaké přání vy osobně na prahu nového školního roku máte? „Jako ředitel školy mám přání spoustu. To největší je, aby následující školní rok proběhl v klidu a celý. Bez dalších omezení a zásahů do docházky, organizace vzdělávání a všeho dalšího, co s pohodou ve škole souvisí. Abychom si ho ve zdraví užili jak my učitelé, tak i všichni naši žáci.“

MARTIN VESELÝ

KOSMONOSKÉ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Sbor pro občanské záležitosti připravil letošní vítání kosmonoských občánků. Konkrétně na sobotu 10. října 2020. Rodiče, kteří mají zájem se se svými dětmi této slavnostní události zúčastnit, mohou se přihlásit u paní Linhartové (301 384 436) nebo paní Čermákové (605 159 011). Bližší informace obdrží přihlášení rodiče prostřednictvím osobní pozvánky. Na setkání s vámi se těší sbor pro občanské záležitosti. (red)

SENIORI V ZÁMECKÉM PARKU

Na úterý 6. října od 10 do 12 hodin připravila Osvětová beseda s finanční podporou Nadačního fondu AVAST třetí ročník Sportovních her seniorů. Uskuteční se v horní části zámeckého parku. Nabídne převážně veselé disciplíny. (mr)

BIATLONOVÝ ŠAMPIONÁT ŽACTVA

V Kosmonosích se uskuteční ve dnech 18. - 20. 9. republikový šampionát žáků v letním biatlonu. Na střelnici na Borku je pátek vyhrazen pro trénink, v sobotu se pojede sprint (10) a štafety (14), v neděli 20. 9. odstartuje v 9 hodin závod s hromadným startem. (pp)

DNY PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ V PSYCHIATRICKÉ NEMOCNICI

Psychiatrická nemocnice v Kosmonosích pořádá Dny pro duševní zdraví. První termín je 8. a 9. září, druhý pak 16. září. Nabídne vám ideální možnost seznámit se s prostředím pro léčbu duševně nemocných. V letošním roce nemocnici limitují epidemiologická opatření. Přesto nabízí možnost nabídnout veřejnosti prohlídku areálu.

Akce se budou konat především ve venkovních prostorech. Aktivita uvnitř budou omezeny kapacitně. Aktuální situaci budou přizpůsobeny prohlídky oddělení. Kromě nabídky pozitivních zážitků návštěvníkům Dnů pro duševní zdraví v příjemném prostředí areálu má akce za cíl také rozšířit povědomí o práci v Psychiatrické nemocnici. Se snahou přiblížit často tabuizované prostředí i témata úzce související s duševní nemocí. Nové informace by spolu s prožitky z pořádaných akcí měly přispět k lepšímu porozumění duševně nemocným lidem. A také přispět k vlastnímu rozvoji duševního zdra-

ví a prevenci duševních onemocnění. Program je připravený pro všechny věkové kategorie. Dopoledne ve dnech 8. a 9. září jsou připraveny tvořivé díly a soutěže. Přípravují se nejruznější workshopy včetně hiporehabilitace, animoterapie, canisterapie, relaxace, jógy, terapeutické karty nebo kognitivního tréninku. Hrát se budou šachy a také dáma. Veřejnosti se otevrou tvořivé dílny na Centrální terapii. Program zpestří koncerty (Hluchá parta, pan Brejša, VO 106). Přednášky budou zaměřené na témata z oblasti adiktologie a sexuologie. Tyto dva dny tak nabídnou možnost seznámit se s odděleními v Psychiatrické nemocnici Kosmonosy. Pohybové terapie a sportovní utkání čekají na zájemce ve středu 16. září. Dopoledne v podobě návratu motorických dovedností a odpoledne v podobě turnajů. Přijďte si tak povídat, hrát, prohlížet, poslouchat, tvořit, cvičit, relaxovat i mlsat a nahlížet do práce odborníků v psychiatrii. Informace o programu najdete na www.pnkosmonosy.cz

MUDr. VERONIKA KOTKOVÁ

DĚTSKÝ PARK S NOVÝMI PRVKY

V areálu koupaliště se těší zájmu také dětský park. K prolézačkám a klouzačkám přibýly nové houpačky. Došlo ke kompletnímu vyčištění prostor. Nově se začalo s montáží lanové dráhy a ta už nyní v měsíci září bude sloužit dětem. V čase, kdy během koronavirové epidemie řada firem stála, město park mohlo rozšiřovat a doplnit například o oblíbené altánky.

Od letních měsíců je k dispozici asfaltová inline dráha. Historicky se její stavba nabízela, protože byl k dispozici už betonový podklad. Zbývalo tak dodělat zhruba stometrový úsek. Následně se na celý povrch položil asfalt. „Až bude mít areál biotop, bude mít dráha ještě větší opodstat-

nění. Lidé budou moct jezdit a pak se i zchladit,“ říká vedoucí technické správy majetku města Martin Macoun. Volnočasový areál se dočkal také kompletního vyčištění a prořezání náletových dřevin. Město navíc zakoupilo nový traktůrek na sekání. „Najali jsme navíc brigádníka, který se stal součástí naší technické skupiny. Celou údržbu areálu děláme sami. Nečekáme na Compag, který sekání prováděl na základě požadavků. U některých ploch čtyřikrát, u jiných sedmkrát ročně. Teď se celý areál seká jednou až dvakrát týdně,“ dodal Martin Macoun. Návštěvníkům jsou také v dostatečném množství k dispozici nové betonové lavičky. PAVELPETR



Ve volnočasovém areálu budou mít děti k dispozici také lanovou dráhu. FOTO: MARTIN VESELÝ



Takto by měla vypadat stanoviště tříděného odpadu. Bez toho komunálního treba v odpadových pytlích. Ilustrační foto MARTIN VESELÝ

Vzpomínka

Moje ruce dávaly Tě spát, v 37 letech musely Tě pochovat.

Byla jsi mladá, chtělo se Ti žít, Pán Tě však povolal a Ty jsi musela odejít.

Místečko v srdci zaplnil žal, ale v našich srdcích, Michalko, žiješ dál.

Kytičku květů a nejkrásnějších vzpomínek položíme 15. 9. 2020 v den 2. výročí úmrtí na hrob naší drahé milované dcery Míši Šimkové.

Kdo jí měl rád, vzpomeňte s námi. Rodiče a sourozenci s rodinami



V ZRCADLOVÉM SÁLE VRBATA A NEDOROST

Vzácné hosty přivítáme v Kosmonosích v úterý 22. září. V Zrcadlovém sále budou o hokejové kariéře, a nejen o ní, vyprávět Radim Vrbata a Václav Nedorost. Začátek je v 18 hodin, vstupné je dobrovolné, chystá se tombola o zajímavé ceny. Radim Vrbata je odchovancem mladoboleslavského hokeje. V NHL odehrál přes tisíc zápasů. Je juniorským mistrem světa a šampionem v seniorské kategorii. Bohaté zkušenosti z NHL má také Václav Nedorost. V současné době je sportovním ředitelem extraligového BK Mladá Boleslav, kde funkci převzal právě od Radima Vrbaty.

Setkání s úspěšnými hokejisty je pokračováním cyklu pořadů Za zrcadlem. Jeho další pokračování se chystá na pondělí 5. října do Café Hruška. To do křesla usednou paralympijský vítěz v plavání Arnošt Petráček a jeho trenér Jan Nevrla. V jednání už jsou další hosté. Oštěpařský rekordman Jan Železný, šestinásobný vítěz paralympiády a stejně tak mistr světa cyklista Jiří Ježek nebo legendární skokan na lyžích Pavel Ploc společně se současným reprezentantem Františkem Holíkem. Slíbit můžeme i povídání s fotbalistou Markem Matějovským. O termínech vás budeme informovat. (pp)



V posledních týdnech byli hosty pořadu Za zrcadlem například motocykloví jezdci David Pabiška a Patrik Markvart. Druhý zářijový den pak odpovídali na otázky parahojejistů Michal Vápenka (na snímku) a Zdeněk Krupička. FOTIL MARTIN VESELÝ

KONCERT HUDBY A POHYBU NA NÁDVOŘÍ ZÁMKU

Osvětová beseda vás zve na nádvoří kosmonoského zámku ve středu 16. září od 17 hodin na Koncert hudby a pohybu. Toto vystoupení je zároveň poslední akcí letošního Zámeckého kulturního léta 2020. Akce je finančně podpořena městem Kosmonosy.

Koncert hudby a pohybu nabídne kulturní vystoupení dvou významných kulturních těles Mladoboleslavska – Podnikového dechového orchestru Škoda Auto a mažoretok Poměnků TJ Sokol Kosmonosy. Podnikový dechový orchestr Škoda Auto Mladá

Boleslav je jedním z největších, ale i nejstarších hudebních těles celého regionu. V letošním roce slaví osmdesát let své činnosti. V současné době je šéfdirigentem orchestru Kamil Mezihorák a dirigentem Marek Müller. Mažoretky Poměnků TJ Sokol Kosmonosy fungují již dvacet let. Za tu dobu si vybudovaly významnou pozici na celorepublikové úrovni. Jejich největším úspěchem je získání titulu Mistr Evropy 2015 ve skupinové disciplíně klasické mažoretky. V současné době sdružují 60 děvčat ve třech věkových kategoriích - klasické ma-

žoretky a 2 twirlingové skupiny. Rovněž se věnují i sólovým disciplínám, ve kterých též dosáhly mnoha úspěchů. Právě jejich mistrovství oceňuje i Podnikový dechový orchestr a navázal s nimi užší spolupráci. Je třeba oba soubory ukázat také „na domácí scéně“, nejen v širokém regionu a ve světě. Z toho důvodu vznikla myšlenka uskutečnit společnou show na zámku v Kosmonosích v rámci Zámeckého kulturního léta. Těšit se můžete na 75 účinkujících.

MILADA REMEŠOVÁ

KOSMONOSKÉ LEKCE JÓGY

Kulturní komisi se podařilo zajistit lektorku jógy s praxí a bohatými zkušenostmi. První volná lekce proběhla ve čtvrtek 20. srpna v zámeckém parku. Díky velkému zájmu nebudou chybět ani další lekce. Pokud to dovolí počasí, znovu v prostorách parku nebo Sala terreny. Sledujte facebookové stránky, kde se dozvíte aktuální informace o lekcích. Už nyní se jedná o prostorech na vnitřní cvičení uvnitř. JANA JANCÁKOVÁ

JANA JANCÁKOVÁ



PLACENÁ INZERCE

Prodej slepiček

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách, slepičky Green Shell-typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska.

Stáří 15 - 19 týdnů, cena 169 - 229 Kč/ks.

Prodej: 11. 9. a 17. 10. 2020

Kosmonosy – lékárna u zámku - 18.00 hod.

Výkup králíků kožeš - cena dle poptávky.

Info: Po - Pá 9.00 - 16.00hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,

www.drubezcervenyhradek.cz

POZVÁNKY KULTURNÍ KOMISE

Kulturní komise připravila **Divadelní kurz pro děti od 5 do 12 let**. Bude v neděli 20. září od 14 do 16 hodin v kavárně Café Hruška. Lektor kurzu Patrik Šimůnek naučí děti práci s mikrofonem, vystupovat na veřejnosti a mnoho dalšího. Součástí kurzu jsou také hlavolamy a pohled do divadelního zákulisí. Cena je 200 korun, v místě je možné zakoupit občerstvení. Přihlášky u paní Petříčkové na správním odboru kosmonoského úřadu, telefon 326 719 068.

Dvoudenní kurz Tužka krok za krokem se uskuteční v Klubovně Horní Stakory ve dnech

10. a 11. října vždy od 9 do 16 hodin s půlhodinovou pauzou na oběd s možností přímo v místě si ohřát jídlo na vařiči, k dispozici je i rychlovárná konvice. Kurz je vhodný pro začátečníky, cena je 1600 korun na osobu včetně pomůcek. Přihlášky u paní Petříčkové na správním odboru kosmonoského úřadu, telefon 326 719 068.

Tvoření s Kamilou, oblíbená akce květinářství Camilla Kosmonosy se uskuteční 4. října od 14 do 16 hodin v klubovně Základní školy v Horních Stakorách. Jako vždy bude výběr ze dvou výrobků, případně oba.

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ

Ve středu 30. září se uskuteční tradiční veřejná sbírka Ligy proti rakovině. Jedná se už o 24. ročník. S pořadatelem sbírky pravidelně spolupracuje Český svaz žen Kosmonosy. Účelem sbírky je preventivně působit na širokou veřejnost prostřednictvím letáků s informacemi a za nabízené kvítky získat finanční prostředky na boj proti rakovině - nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů podporu onkologické výuky, výzkumu a vybavení onkologických center. Symbolem zůstává žlutý kvítek měsíčku lékařského. Letos se zelenou stužkou, který nabízejí dobrovolní-

ci - v Kosmonosích členky Českého svazu žen za minimální příspěvek 20 Kč. Současně s kytičkou předávají letáky s tématem letošní sbírky „Nádory ledvin a močového měchýře – možnosti prevence“. Další možností jak přispět je poslání dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 na číslo 87 777. Cena DMS je 30 / 60 / 90 Kč. Rok od roku se rozšiřuje okruh lidí, kteří znají, co znamená „Květinový den“ a uvědomují si jeho význam.

MILADA REMEŠOVÁ, předsedkyně Českého svazu žen Kosmonosy

„UŽ ZASE MILUJU“ NA ZÁMKU

Na nádvoří zámku se v pátek 21. srpna uskutečnilo představení Michaele Dolinové a Sandry Pogodové **Už zase miluju**, které organizovala Kulturní komise města Kosmonosy. Představení bylo nádherné, vtipné a přispělo k letní pohodě. „Děkujeme za hojnou účast, děkujeme Café Hruška za perfektní přípravu a prodej občerstvení, děkujeme Nezávislému divadlu a Patriku Šimůnkovi, že do Kosmonosy vozí nejenom dětská představení, ale myslí i na dospělé publikum. Dík patří Osvětové bese-



dě za zapůjčení technického zázemí a členkám Kulturní komise za chuť stále vymýšlet něco nového.“ uvedla za pořadatele Jana Jancáková.

HASIČI KOSMONOSY pořádají

za přispění města Kosmonosy a pivovaru Rohozec

20. září od 10. hodin

26. ročník Memoriálu Josefa Ryse

soutěž v požárním útoku dobrovolných hasičů

občerstvení a hudba po celou dobu soutěže

kde: na stadionu SK Kosmonosy

www.sdhkosmonosy.cz www.jizerskaliga.cz

ČTENÁŘSKÝ KLUB KOSMONOSY

Rádi čtete současnou beletrii?
Chybí vám tipy na zajímavé knihy?
Baví vás o knihách diskutovat?

Čtenářský klub v Café Hruška
(Lípy 19, Kosmonosy)
Každé třetí úterý v měsíci
v 18:30 hodin
První schůzka: 15. 9. 2020

Jako v nebi, jenže jinak- Aleš Palán
Skleněný zámek- Jeannette Walls
Pohřbený obr- Kázuo Ishiguro
Osm hor- Paolo Cognetti
Koho vypijou líšky- Lidmila Kábrtová

Maximálně 12 účastníků
Přihlášení na: ctendar.klub@seznam.cz

Pro účastníky bezplatně.
Činnost klubu je finančně podpořena Městem Kosmonosy.

Z KOSMONOS AŽ DO HOKEJOVÉ REPREZENTACE



Z Kosmonos vedou cesty různými směry. Ta sportovní třeba až do realizačního týmu současné hokejové reprezentace po boku hlavního kouče Filipa Pešana nebo legendárního Petra Nedvěda. Řeč je o ALEŠI VLADYKOVI, který bude „u národňáku“ pracovat jako videotrenér. Muž, který bydlí v Kosmonosích nad Galateou jinak působí v organizaci libereckých Bílých Tygrů. V minulosti jako hráč třeba oblékal dres Mladé Boleslavi a zahrál si v nedalekém Nymburce.

„Budu moc rád, když se budeme bavit o mé současné profesi, ale chtěl bych začít trochu jinak,“ přál si Aleš Vladyka. Nebyl důvod mu nevyhovět.

„V Kosmonosích bydlím teprve pár měsíců a teď už vím, že přestěhovat se bylo správné rozhodnutí, je to výborné místo k životu. Nejenom lokalitou a prostředím, ale i lidmi. Přišel jsem několikrát na Městský úřad nebo poštu a všude jsem potkával lidi, kteří se usmívali, a neměl jsem pocit, že bych je jakkoliv obtěžoval. Ochotu pomoci a vyhovět jsem našel v každé kanceláři a na každém kroku. Navíc, měl jsem velké štěstí na skvělé sousedy.“

Ta slova pochopitelně těší. Zpátky ale k hokejovému tématu. Aleš Vladyka hrál hokej aktivně do třidvaceti let. Vystudoval Fakultu tělesné výchovy a sportu v Praze. Brzy začal trénovat. Postupně v Mladé Boleslavi, Benátkách nad Jizerou, roční zkušenosti získával u hokeje v Americe. Od roku 2008 působí v Liberci. Nejprve byl koučem juniorky Bílých Tygrů. Až někdejší trenér libereckého áčka Jiří Kalous ho oslovil s nabídkou na pozici videotrenéra. „Od té doby mi začala vlastně jiná kariéra. Ne lepší, ne horší, ale jednoduše jiná. Hlavně se do dneška ta profese posunula neskutečně dopředu. Vůbec se to nedá srovnat s mými začátky.

Když řeknu, že jsme záznamy stahovali na DVD, tak už tomu možná ani nikdo nebude věřit. Teď už je vše na bázi nejrůznějších serverů. Prostě obyčejného stahování, ze správných míst,“ popisuje svou práci Aleš Vladyka. Ještě dřív se vše důležité stahovalo na obyčejné videokazety... S pomocí výpočetní techniky zodpovídá třeba za přípravu na soupeře, včetně všech možných analýz. Není to práce na pár minut, ale několik hodin, spíše dní. „Jak člověk získává informace? Funguje extraligový prostor v cloudu, ze kterého se dají jednotlivé zápasy našich soupeřů stáhnout. Utkání budoucích soupeřů, minimálně poslední tři až čtyři, si postupně prohlédnu a dám si určité herní situace k sobě. Najdu společné tendence. Postupně je hodnotíme s hlavním trenérem. Určíme, jakou formou se budeme na daného soupeře připravovat.“ Možná by se tak mohlo zdát, že musí už mít někdy hokeje plné zuby. Opak je pravdou. „Naopak, čím víc to dělám, tím víc mě to baví, a to mluvím o objemu 350 až 400 sledovaných utkání za sezónu. Vidím v tom mož-

nost posouvat se dál a sebevzdělávat se. Právě díky té práci jsem se dostal až do realizačního týmu české hokejové reprezentace,“ zdůrazňuje Aleš Vladyka. Doma má pro svou práci maximální pochopení. Pracuje i tam. Vlastně nepracuje ... „Není to pro mě práce, ale koníček. Já prostě ráno neodjízdim do práce, ale jedu za kamarády, kde se společně zlepšujeme ve věcech, které nás zajímají. A není nic lepšího, než mít práci jako koníček.“ Pozvánka do reprezentačního áčka nepřišla jen tak. Má za sebou sedm mládežnických světových šampionátů. Čtyřikrát v případě dvacítka – v Ufě, Malmö, Torontu a Buffalu. S osmnáctkou zase zvládl mistrovství světa v Brně, Zugu a taky ve Finsku, kde si Češi v roce 2014 na krk pověsili stříbrné medaile a součástí týmu byli hráči jako David Pastrňák nebo Jakub Vrána. Teď bude spolupracovat s osobnostmi, jakými jsou Filip Pešan, Petr Nedvěd, Martin Straka nebo například Jaroslav Špaček. Na spolupráci s nimi se opravdu moc těší. „Já to vnímám spíše z toho profesního pohledu. Pár me-

diálně známých lidí už jsem potkal a mohl s nimi pracovat. Tuto stránku věci moc neřeším. Vývojem času určitě najdeme cestu k debatám o soukromí, ale zatím to bude o práci a možnosti jim vytvořit podmínky pro co nejlepší fungování realizačního týmu. Je to o práci a věřím, že po jejich boku se mohu zase dále posouvat. Stejně tak jako já se budu snažit svou práci posouvat své kolegy.“ Kam až, to zatím neřeší. Dál chce být prostě platný. Teď třeba v organizaci libereckých Bílých Tygrů. „Už jsme tady něco dokázali, máme 4 Prezidentské poháry, 3 finále extraligy a jeden extraligový titul a stále máme velké ambice se zlepšovat. Chci zlepšovat hru národního týmu a být jeho platnou součástí jak na akcích Euro Hockey Tour, tak i na velkých akcích, na mistrovství světa a také na Zimních olympijských hrách v Pekingu. Vnímám svou roli tak, že jsem tam jako podpora trenérů, kterou budou určitě využívat. To je moje role a cílem je, abych tam byl co nejplatnější. Co se stane dál, to už nemůžu ovlivnit.“ uvědomuje si Aleš Vladyka.

PAVEL PETR, fotil MARTIN VESELÝ

ÚSPĚŠNÝ SOUTĚŽNÍ ROČNÍK STOLNÍCH TENISTŮ

„Když by všechno dobře dopadlo, můžeme pomýšlet na přední příčky všech soutěží, kterých se letos budeme účastnit.“ Těmito slovy přesně před rokem komentoval Pavel Veselý, šéf kosmonoského klubu, šance stolních tenistů do sezóny 2019/20. Hned od prvních kol bylo zřejmé, že se budou snažit jednotlivé týmy tyto prognózy naplnit. Do mistrovských soutěží se zapojila hned čtyři družstva. Jedno v krajské soutěži 2. třídy, ostatní v okresních přeborech. Dva celky zasáhly také do Středočeského prvního stupně Českého poháru.

Všechna kosmonoská družstva držela již od druhého kola medailové pozice, které se jim povedlo uhájit, díky zvládnutým vzájemným zápasům, až do vánoční přestávky. Úspěchy stolní tenisté zaznamenali také v mládežnických kategoriích. Jan Bernát vybojoval postup do elitní divize krajských bodovacích turnajů a Michal Veselý získal titul „Regionální přeborník“ ve dvouhře jednotlivců mladšího žactva. Do druhé poloviny šla všechna družstva v roli favoritů a žhavých adeptů na celková vítězství ve svých soutěžích. Áčko postupovalo dál soutěží naprosto suverénně. Když v únoru získalo z Března talentovaného, teh-

dy ještě čtrnáctiletého, Jakuba Laubera, tak nebylo pochyb o vysokých ambicích v play off. B družstvo se neustále přetahovalo s Otradovicemi a Bělou pod Bezdězem o první místo, a tak to zůstalo i do závěru soutěže. Céčko už bylo na konci soutěže, protože díky menšímu počtu účastníků sehrálo méně zápasů. Za zmínku stojí, že porazilo do té doby vedoucí Dolní Stakory, ale díky horšímu skóre z předchozího zápasu skončilo na druhém místě. Vstříc obhajobě prvního místa kráčelo také Děčko. Epidemie koronaviru ale ukončila všechny dlouhodobé soutěže v České republice. Týmům tak patřila umístění, která si vybojovala právě před neplánovaným koncem. Kosmonosy tak mohly slavit titul Krajského přeborníka druhé třídy a tím postup do vyšší soutěže. Nejdramatičtější a nejzamotanější byla situace kolem B týmu. Výkonný výbor regionálního svazu stolního tenisu vypsal kvalifikaci o jediné postupové místo do krajského přeboru. Kosmonosy ji vyhrály a jak jsme již ve Zpravodaji informovali, budou mít v krajských soutěžích dvě družstva. Družstvo C pak skončilo jen o vzájemný zápas druhé a Děčko svou soutěž vyhrálo a pro příští sezónu postupuje o soutěž výš. U mlá-

deže pak stojí za povšimnutí účast na krajských přeborech družstev dorostu, kde kosmonosští mladíci obsadili třetí místo a stali se náhradníky pro republikový šampionát družstev. V Českém poháru B tým prošel do druhého kola přes Buštěhrad. Následně ale neuspěl na stolech Sadské. Áčko se probojovalo až do finále. Postupně vyřadilo Starý Kolín, Žehuň, Rudnou a pak také divizní Rakovník. Ve finále ale po bojovném výkonu prohrálo na stolech STC Slaný a obsadilo celkově druhou příčku. V nové sezóně budou mít Kosmonosy v dlouhodobých soutěžích dvě družstva na krajské úrovni a další dvě pak na úrovni regionální. První kolo krajských soutěží mistrovského ročníku 2020/21 začne v sobotu 19. září, kdy nejlepší kosmonoské družstvo přivítá v kosmonoské sokolovské stolní tenisty z Velkých Popovic.

MARTIN VESELÝ



Z KLUBU KOSMONOSKÝCH TURISTŮ

Klub turistů Kosmonosy s předstihem zve své členy a sponzory na 19. Shromáždění svých členů. Spojené bude s hudbou, tancem a kulturním programem ve společenském sále Domu s pečovatelskou službou Na Radouči 1081 v Mladé Boleslavi. Uskuteční se v sobotu 21. listopadu od 10 do 18.30 hodin. Bližší informace přineseme v říjnovém Zpravodaji.

Jak už jsme vás ve Zpravodaji informovali, v sobotu 26. září Klub turistů pořádá výlet vlakem na prohlídku Lesního ateliéru Kuba, na občerstvení do restaurace Hájenka s procházkou naučnou stezkou Bohumila Hrabala. Odjezd z Mladé Boleslavi hlavního nádraží v 9.22, návrat buď v 18.35 nebo 21.38.

Další pozvánka od turistů je na sobotu 17. října. Týká se prohlídky

zámku v Roudnici nad Labem. Odjezd linkovým autobusem z autobusového stanoviště v Mladé Boleslavi č. 27 v 10.10, návrat ve 21.20.

O týden později, v sobotu 24. října zase můžete cestovat autobusem na zámky Osečany a Radíč. Zájemci se mohou hlásit na čísle 605 711 249 nebo adrese Opolského 59, Kosmonosy.

VIKTOR VELICH mladší

KUŽELNA PŘIVÍTALA REPREZENTANTY I LEGENDY

Nedávno otevřená kuželna v Kosmonosích prošla zatěžkávací zkouškou. Na šesti drahách se představili nejen reprezentanti, ale také domácí naděje a také legendy v zápase proti bývalým kuželkářům Auto Škody Mladá Boleslav. A padaly také rekordy dráhy. V konfrontaci se slovenskými reprezentanty se nejlepším výkonem 640 bodů prezentoval domácí Jaromír Fabián.

K největším osobnostem ale patřili slovenští reprezentanti. Mezi nimi Martin Kozák, jeden z nejlepších slovenských hráčů, který se zúčastňuje i Světového poháru. Zároveň je spolujednatel firmy ZAKO, která se na rekonstrukci kosmonoské kuželny podílela. „Ty parametry má kosmonoská kuželna skutečně ty nejlepší,“ uvedl Martin Kozák. „Je možné na ní odehrát mezinárodní poháry, mezistátní zápasy nebo

různé turnaje pod hlavičkou mezinárodní federace. Certifikát stvrzuje, že splňuje ty největší standardy.“ Spolupráci s městem Kosmonosy a kuželkářským oddílem si pochvaluje. Byla prý perfektní. „Jediný problém byl s Covidem 19. Jinak vše proběhlo hladce. My jsme se na oplátku snažili ty dráhy postavit co nejlépe,“ dodal slovenský reprezentant. Sám se prezentoval výkonem 636 bodů. O čtyři shozené kuželky ale zůstal za Jaromírem Fabiánem. „Kolega se vytáhnul a zahrál lépe. Byl to i jeho osobní rekord. Je vidět, že se mu na té dráze daří,“ říkal Martin Kozák.

V případě kuželny, jak už jsme vás informovali, byla nutná kompletní rekonstrukce drah. Nové jsou také stěny a osvětlení. Ještě zbývá dodělat zázemí. Rekonstrukce stála 3,7 miliónu korun. Finančně se na ní podílelo město a také nadační fond Škoda Auto. (pp)



Kosmonoská kuželna má nového rekordmana. Domácí Jaromír Fabián (vpravo) se prezentoval výkonem 640 bodů. Skvěle mu sekundoval slovenský reprezentant Martin Kozák. Fotil Martin Veselý